
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 25 del  25/10/2022 

OGGETTO:  ESAME  E  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  IL  COMUNE  DI 
LUZZARA PER CONSENTIRE AL COMUNE DI LUZZARA LA GESTIONE DI UNA 
PORZIONE DI AREA GOLENALE DI DOSOLO, PER INTERVENTI E INIZIATIVE 
DI TUTELA E PROMOZIONE TERRITORIALE.

L’anno duemilaventidue venticinque del mese di ottobre alle ore 20:30, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE
DAOLIO PAOLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 



trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 25 del  25/10/2022 

OGGETTO:  ESAME  E  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  IL  COMUNE  DI 
LUZZARA PER CONSENTIRE AL COMUNE DI LUZZARA LA GESTIONE DI UNA 
PORZIONE DI AREA GOLENALE DI DOSOLO, PER INTERVENTI E INIZIATIVE 
DI TUTELA E PROMOZIONE TERRITORIALE

Il Sindaco illustra in modo ampio e dettagliato le ragioni della proposta in 
approvazione e della richiesta del Comune di Luzzara .
Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI: 
- la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi.”, e successive modifiche ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali.”, e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Dosolo ha una porzione residuale del proprio territorio che, per le 

dinamiche  naturali  di  continuo  spostamento  dell’alveo  del  Po,  attualmente 
insiste sul versante emiliano del fiume Po, consistente in un’area golenale, che 
necessita, per la sua particolare natura, di politiche attente alla conservazione 
della biodiversità. 

- il Comune di Luzzara, contermine al Comune di Dosolo, il cui territorio è limitrofo 
alla suddetta area golenale, è interessato ad ottenere la concessione in  uso 
della suddetta area, impegnandosi a realizzare le attività necessarie per attuare 
la  conservazione  della  biodiversità,  nonché  delle  necessarie  operazioni  di 
recupero  e  manutenzione  degli  immobili  ivi  presenti,  così  come  alla 
realizzazione di percorsi ciclo-pedonali e, più in generale, di iniziative volte al 
miglioramento  del  decoro  del  territorio  e  del  tessuto  sociale  e  ambientale 
anche per cogliere le opportunità connesse alle risorse dal PNRR
-è volontà condivisa dei due enti locali  procedere alla sottoscrizione di una  
convenzione  che  formalizzi  in  favore  del  comune  di  Luzzara  la  facoltà  di 

avanzare all’Autorità  demaniale  competente (Aipo) la  richiesta di  concessione in 
uso e regoli la realizzazione  degli  interventi  suddetti  nel  territorio  comunale  di 
Dosolo, per i quali il Comune di Luzzara sosterrà  in futuro la relativa copertura 
economica, ove necessaria. 

-  che l’art. 30 del suddetto D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che, al fine di 
svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,  gli  enti  locali 
possano stipulare tra loro apposite convenzioni, le quali devono stabilire i fini, la 
durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari 
ed i reciproci obblighi e garanzie, e possono prevedere la delega di funzioni da 
parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in 
luogo e per conto degli enti deleganti;

VISTO a tal fine lo schema di «CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI UNA PORZIONE 



DI AREA GOLENALE SITA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI DOSOLO DA PARTE  
DEL COMUNE DI LUZZARA AL FINE DELLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E  

INIZIATIVE DI TUTELA E PROMOZIONE TERRITORIALE E DI SVILUPPO TURISTICO  
AMBIENTALMENTE  SOSTENIBILE  DELL’AREA  GOLENALE  COMPRESA  TRA  I  
COMUNI  DI  DOSOLO  E  LUZZARA»,  che  si  compone  delle  premesse,  n.  12 

articoli e .2 allegati, a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;
RICHIAMATI:
 -  i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza 
dell’azione amministrativa, di cui  all’art.  1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i.;
 - l’art. 3, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “Il comune 
è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli  interessi  e ne  
promuove lo sviluppo.”;

-  l’art.  13,  comma  1,  del  T.U.E.L.  che  testualmente  dispone:  “Spettano  al 
comune tutte le funzioni  amministrative  che  riguardano  la  popolazione  ed  il  
territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e  
alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico,  
salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o  
regionale, secondo le rispettive competenze.”;
 VISTO lo Statuto Comunale
 RITENUTO  lo schema di convenzione in oggetto, costituito dalle premesse, n. 12 
articoli e n.2 allegati, qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, meritevole di approvazione, 
RICHIAMATI:
 -lo statuto comunale 

- l’art. 42, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che attribuisce, in 
via esclusiva, al consiglio comunale la competenza in tema di convenzioni tra i 
comuni ed in tema di costituzione e modificazione di forme associative;
 ACCERTATA la  propria  competenza  in  merito  all’adozione  del  presente 
provvedimento;
 VISTI:

- il Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali comunali;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento sui controlli interni;
- il Regolamento di contabilità;

 DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto o 
indiretto sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto 
non è dovuto il parere in ordine alla regolarità contabile del medesimo ai sensi dell’art. 
49  del  D.lgs.  n.  267/2000,  come sostituito  dall’art.3,  comma 1,  lett.  b)  del  D.L. 
174/2012;
ACQUISITO,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  e  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il solo parere favorevole espresso dal Responsabile del 
Settore Amministrativo , sotto il profilo della regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  qui  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;
DATO  ATTO  che  ai  sensi  del  vigente  PTPCT  il  Responsabile  che  ha  istruito  il 
procedimento e rilasciato il parere è in assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 
bis della L 241/1990 e s.m.i.;
DATO ATTO che il  controllo di regolarità amministrativa di cui  all'art.  147/bis  del 
TUEL è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e del parere che ne è 
parte integrante 

Tutto ciò premesso 



CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi da n.12 consiglieri presenti e votanti
 

DELIBERA
 

1. DI DARE ATTO  che  le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
 

2.   DI CONVENZIONARSI, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
46  dello Statuto Comunale, con il comune di  Luzzara  (RE) per  permettere la 
gestione da parte del comune di Luzzara di una porzione di area golenale sita 
nel territorio  del comune di Dosolo al fine della realizzazione di  interventi  e 
iniziative  di  tutela  e  promozione  territoriale  e  di  sviluppo  turistico 
ambientalmente sostenibile dell’area golenale compresa tra i due comuni;
 

3.  DI  APPROVARE,  a  tal  fine  e  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  lo 
schema di  «CONVENZIONE PER LA  GESTIONE DI  UNA PORZIONE DI  AREA 
GOLENALE SITA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI DOSOLO DA PARTE DEL  
COMUNE  DI  LUZZARA  AL  FINE  DELLA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  E 
INIZIATIVE  DI  TUTELA  E  PROMOZIONE  TERRITORIALE  E  DI  SVILUPPO 
TURISTICO AMBIENTALMENTE SOSTENIBILE DELL’AREA GOLENALE COMPRESA 
TRA I COMUNI DI DOSOLO E LUZZARA», nel testo, costituito dalle premesse e 
da n. 12 (dodici) articoli e n. 2 allegati, che si allega al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale;
 

4.  DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  del  Comune  di  Dosolo  ,  quale  legale 
rappresentante  dell’Ente  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  alla 
sottoscrizione della convenzione sopra indicata ;

5.  DI DARE MANDATO agli uffici comunali, ciascuno per quanto di competenza, 
ai  fini  dell’esecuzione  di  ogni  adempimento  inerente  e  conseguente 
all’approvazione del presente provvedimento, dando ad esso piena esecuzione;

  6.    DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Comune di Luzzara e 
al  Responsabile  del  Settore  tecnico  per  opportuna  conoscenza  e  per  gli  
adempimenti di competenza;

7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di 
pubblicità legale, per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on line, nel sito 
internet istituzionale, del Comune di Dosolo ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

8.  DI  DICHIARARE,  ai  sensi  del  vigente  PTPCT,  di  avere  verificato  che  lo 
scrivente  Organo  collegiale,  il  Responsabile  che  ha  espresso  il  parere  e 
l’Istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di in-teressi di cui all’art. 
6 bis della L 241/1990 e s.m.i.;

10.DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nell’apposita 
sezione «Amministrazione trasparente», ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e s.m.i.;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE



considerata l’urgenza di provvedere in merito e ritenuta sussistente la necessità di 
anticipare  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  con  separata  ed  autonoma 
votazione,  atta  a  disporne  l’immediata  eseguibilità,  al  fine  di  pervenire  alla 
sottoscrizione ed esecuzione della convenzione in oggetto con la massima celerità,
Con separata ed unanime votazione 

DELIBERA

DI DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


